
Отдел образования Администрации
Мартыновского района Ростовской области

ПРИКАЗ
06.03.2023                  № 94

сл. Большая Мартыновка

Об утверждении плана мероприятий
по введению ФГОС СОО на территории 
Мартыновского района
            

  В соответствии с   Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
12 августа 2022 г. № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный
образовательный стандарт среднего общего образования», утвержденный приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413»
(зарегистрирован  Минюстом  России  12  сентября  2022  г.,  регистрационный  №
70034)  с целью создания условий для планового введения ФГОС СОО с 01 сентября
2023 года во всех общеобразовательных организациях Мартыновского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по введению обновленных федеральных госу-
дарственных образовательных стандартов среднего общего образования в об-
щеобразовательных организациях  Мартыновского района в 2023-2024 учеб-
ном году (приложение).

2. Обеспечить разработку школьных планов по введению обновленных ФГОС
СОО в срок до 25.03.2023.

3. Обеспечить формирование системы мониторинга готовности педагогов к реа-
лизации  обновленных  ФГОС  СОО  с  учетом  методических  рекомендаций
Минпросвещения России.

4. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями (закон-
ными представителями), средствами массовой информации, общественностью
по вопросам введения ФГОС НОО и ФГОС ООО на постоянной основе.

5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

 

Юлия Владимировна Поздеева,   
8-86395-3-02-78



Приложение приказу Отдела образования 
Администрации Мартыновского района

от 06.03.2023 № 94

План  мероприятий
по введению обновленных федеральных государственных образовательных

стандартов  среднего общего образования (далее - обновленные ФГОС СОО) в
общеобразовательных организациях  

Мартыновского района в 2023-2024 учебном году

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответ-
ственные

Планируемый
результат

I. Организационно-правовое и организационно-управленческое обеспечение
1.1. Подготовка приказов об организации рабо-

ты по введению обновленных ФГОС СОО в
общеобразовательных организациях Марты-
новского района

В течение
2023 г.

Отдел об-
разования

Приказы Отдела
образования

1.2. Обеспечение  функционирования  организа-
ционной  схемы  по  введению  обновленные
ФГОС СОО

Январь — 
февраль 
2023 года

Отдел об-
разования

Функционирует
вертикаль

управления
1.3. Внедрение  региональных рекомендаций по

составлению учебного  плана  образователь-
ных  организаций,  реализующих  основные
образовательные программы начального об-
щего,  основного  общего,  среднего  общего
образования, расположенных на территории
Мартыновского района, на 2022-2023 учеб-
ный год с учетом требований ФГОС СОО,
утвержденных приказами Минпросвещения
России от 31.05.2021 № 286 и № 287

До 1 сентя-
бря 2023

Отдел об-
разования

Учебный план

1.4. Рассмотрение на заседаниях РМО вопросов
реализации  ФГОС СОО

В течение
2023-2024гг.

РМО Протокол РМО

1.5. Организация участия педагогического сооб-
щества  Мартыновского  района  во  всерос-
сийских мероприятиях по введению обнов-
ленных  ФГОС СОО

В течение
2023 г.

Отдел об-
разования

Своевременная  
коррекция дей-
ствии     управлен-
ческих команд

1.6. Обеспечение функционирования системы
системы контроля готовности к введению 
обновленных   ФГОС СОО

в течение
2023-2024

годов

Отдел об-
разования

Промежуточный
контроль

1.7. Обеспечение функционирования системы 
контроля использования общеобразователь-
ными организациями примерных рабочих 
программ

Сентябрь-
октябрь

2023 года

Отдел об-
разования

Функционирова-
ние системы 
контроля

II. Организационно-информационная работа
2.1. Проведение совещаний по вопросам содер-

жания образования, введения обновленных
ФГОС СОО, формирования и оценки функ-
циональной грамотности обучающихся

в течение
2023-2024

годов

Отдел об-
разования

Выявление 
проблем и 
способов  их  
ликвидации

2.2. Сопровождение информационно-методиче-
ской информации на сайте отдела образова-

в течение
2023-2024

Отдел об-
разования

Размещение ин-
формации  на 



ния  по вопросам введение  обновленных 
ФГОС СОО

годов сайте отдела об-
разования 

2.3. Организация  участия  в  цикле вебинаров
для руководителей  общеобразовательных
организаций по вопросам содержания об-
разования,  включая вопросы развития
функциональной   грамотности обучающих-
ся, участия во всероссийских и международ-
ных исследованиях

по графику Отдел об-
разования

Циклограммы 
вебинаров

Ш. Учебно-методическая работа
3.1. Организация  участия  в  курсах  повышения

квалификации для педагогических работни-
ков и управленческих  кадров по  вопросам
введения обновленных  Ф Г О С  С О О

В  течение
всего  перио-
да

Отдел об-
разования

Повышение ква-
лификации
педагогов  и
управленческих
кадров 

3.2. Проведение открытых уроков, учебных за-
нятий, мастер-классов по вопросам реализа-
ции обновленных ФГОС СОО ( в рамках 
РМО)

в течение
всего

периода

РМО Протокол РМО

3.3. Проведение  Р МО  «Анализ  результатов
ГИА-2022  и  пути  достижения  успешности
различных  групп  обучающихся при  сдаче
ГИА- 2023»

Апрель
2023 года

РМО Протокол РМО

IV. Научно- методическое сопровождение образовательных организаций
4.1.Организация методической поддержки руководителей и педагогов об-
разовательных организаций по вопросам  обновления содержания образования
4.1.1. Организация и проведение совещания «Об-

новленные ФГОС  СОО разработка и вне-
дрение рабочих программ»

В течение
учебного го-
да

Отдел об-
разования

формирование 
педагогических 
работников
и руководящих

4.2. Участие в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по 
обмену опытом работы
4.2.1. Участие в  серии совещаний по организаци-

онному и методическому сопровождению ра-
бот по введению обновленного ФГОС СОО 

По графику Отдел об-
разования

Циклограммы
конференций 

4.2.2. Участие  в  региональных  научно-практиче-
ских конференций, марафонов, семинаров по
актуальным вопросам введения обновленного
ФГОС СОО и других образовательных собы-
тий

По графику Отдел об-
разования

Повышение  ка-
чества   общего
образования

VI. Мониторинговые и оценочные исследования в системе реализации обновлен-
ных ФГОС СОО
5.1. Проведение мониторинга готовности обще-

образовательных организаций к введению
ФГОС СОО и исполнения плана мероприя-
тий, направленных на введение обновлен-
ных ФГОС СОО в общеобразовательных 
организациях Мартыновского района 

ежеквар-
тально

Отдел об-
разования

Анализ  ре-
зультатов

5.2. Проведение мониторинга перехода на об-
новленных ФГОС СОО в     общеобразова-
тельных организациях 

март, сен-
тябрь

2023 года

Отдел об-
разования

Анализ  ре-
зультатов



5.3. Проведение мониторинговых исследований 
по выявлению профессиональных дефици-
тов педагогических работников и управлен-
ческих кадров 

в течение
учебного го-

да

Отдел об-
разования

Анализ  
результатов

5.4. Организация самодиагностики общеобразо-
вательных организаций по подготовке к 
введению обновленных  ФГОС СОО

март-апрель
2023 года

Отдел об-
разования

Анализ ре-
зультатов само-
диагностики 
школ

5.5. Проведение  мониторинга  результатов  реа-
лизации основных соответствующих требо-
ваниям обновленных ФГОС СОО образова-
тельных программ 

2023-2024
учебный год

Отдел об-
разования

Анализ  ре-
зультатов  мони-
торинга

VI. Экспертно-методическая работа
6.1. Проведение экспертизы новых методиче-

ских продуктов и программ учителей/пре-
подавателей    (в рамках деятельности PMO)

в течение
всего

периода

Отдел об-
разования

Распростране-
ние   передовых
педагогических 
практик

6.2. Участие в  областных конкурсах профессио-
нального мастерства 

По графику Отдел об-
разования

Выявление  луч-
ших педагогиче-
ских практик

VII. Консультационно - методическая работа
7.1. Методическое консультирование педаго-

говпо вопросам проектирования предмет-
ных, метапредметных и личностных ре-
зультатов на основе примерной рабочей 
программы по учебным предметам (в рам-
ках РМО)

в течение
всего

периода

РМО Протокол РМО


	Об утверждении плана мероприятий
	В соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 12 августа 2022 г. № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования», утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413» (зарегистрирован Минюстом России 12 сентября 2022 г., регистрационный № 70034) с целью создания условий для планового введения ФГОС СОО с 01 сентября 2023 года во всех общеобразовательных организациях Мартыновского района
	5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.
	Организация участия педагогического сообщества Мартыновского района во всероссийских мероприятиях по введению обновленных ФГОС СОО
	В течение всего периода
	В течение учебного года
	Участие в серии совещаний по организационному и методическому сопровождению работ по введению обновленного ФГОС СОО
	По графику
	Отдел образования
	Циклограммы конференций
	Участие в региональных научно-практических конференций, марафонов, семинаров по актуальным вопросам введения обновленного ФГОС СОО и других образовательных событий
	По графику
	Отдел образования
	Повышение качества общего образования
	Проведение мониторинга результатов реализации основных соответствующих требованиям обновленных ФГОС СОО образовательных программ
	2023-2024 учебный год
	Отдел образования
	Анализ результатов мониторинга
	Проведение экспертизы новых методических продуктов и программ учителей/преподавателей (в рамках деятельности PMO)
	Участие в областных конкурсах профессионального мастерства
	По графику
	Отдел образования
	Выявление лучших педагогических практик

